Primo, ubi insimulantur status et ordines crimine violati 
foederis, attoniti sane et non sine maxima admiratione, simul 
etiam animi moerore audiunt, nullius eiusmodi admissae cul-
pae conscii. Cum interim norunt domini legati, sub adventu 
eorundem, ex partibus Suae M t i s C. R/iue, fines eorum armis 
occupatos, atque palam praeter omnem spem et expectatio-
nem, in potestatem Suae M*is C. R,q"e redactos esse. Praepos-
tero sane ordine et contra foederis leges, nam si quid etiam 
ex hac parte contra foedus peccatum fuisset, primo litteris et 
scripto monendi et arguendi fuissent, iuxta scriptum evangeli-
cum : si peccaverit in te frater tuus, inter te et illum, coargue ; 
et alibi: Non oderis in corde tuo, sed argue etc. 

Ac si alicuius proterviae convicti fuissent, tum (lemma 
remissis cliplomatibus aut reiectis tabulis foederis, ad arma 
capessenda, ins fasque datum fuisset, Sed ut res ipsa manifeste 
docet, culpam simul accusationem, celerior longe poena, violati 
foederis praecurrerat, scitu eorum foedere adhuc sacro sancte 
inviolabiliterque ex partibus Transylvaniae durante, ex parte 
vero Suae M t i s C. Rque A), arces Huszt, Kővár et civitatem 
Rivulinam, violenter occupatos esse. Itaque ad illas graves 
arduasque causas, quae ab omni pacis transactione Suam M t e m 

C. R l u e alienebant: iustissimas vicissim querelas ipsorum op-
ponere piacúit, non exiguis nec tolerabilibus iniuriis eis ex 
partibus Suae Mtis C. Rq»e affici, quod nec praemoniti prius, 
alicuius criminis, finitima regni occupantur, invaduntur B), 
bella undique spirant moliunturque, contra verba illa foederis 
elarissima, in articulo quarto expressa: Atque Transylvaniam 
et partes Hungáriáé eidem subiectas, in suo principatu, do-

A lcvvetelc olda lJegyzése. 
A) Respondimus prius oraliter, satis diligenter et copiose, 

iustas receptionis arcium causas enumerantes, inter easque 
tanquam ex communi incendio ereptas res, ita etiam arces ex 
potestate et iurisdictione Turcarum vindicatas fuisse asserui-
mus, cum provincia armis Turcarum et Tartarorum misere op-
pressa fuisset. Et licet ipsi affirmabant Turcas iam tempore 
ademptionis arcium e provincia egressos fuisse, nobis tarnen 
tunc id baud constitisse subiunximus, cum etiam alias intelle-
xerimus tunc Zkender passam cum 600 equitibus ad cele-
branda comitia Megyesiana in provinciám ingressum fuisse, 
nec secus fuisse crediderimus. Postmodum de bis ipsis arcibus 
peculiare etiam scriptum exbibuimus, quod Suae Mti cum aliis 
transmittimus. Civitatis autem Rivulinae nunquam fuit ex-
pressa facta mentio ab illis in tractatu, ideo defendere neque 
nobis fuit necessurn, cum Sua M>s in secretiori instructione 
de illa civitate et arce Ecbyed tractari a quoquam minime 
voluerit. 

B) Respondimus, quod molitionem et apparatum belli 
Sua Mtas iuste instituerit, cum imperatorem Turcarum Adria-
nopolim cum ingenti exercitu advenisse certo afferebatur, una-
que tunc ipsimet quoque Transylvani ditionibus Suae M t i s 

cum auxiliis Turcarum et Tartarorum minabantur. Huius ita-
»pie apparatus ex parte ipsorum et Turcae fuisset occasio sub-
ministrata. 

miiiio, iiiribus privilegiis, et aliis ad earn spectantibus conser-
vabunt, nec palam nec occulte, quippiam contrarium facient, 
aut per alios fieri patientur. 

Ex legatis eorum tertium, praeter spem et expectationem 
(liiobus rémissis, in aula Suae M t i s C. Rque retinent. Et sicut 
domini legati, non nisi acceptis ab illustrissimo principe literis 
salvi conductus hue ingressi sunt, etiam ita a nostris legatis, 
eosdem, contra foederis verba manifesta: commertia, transitus, 
legationes et missiones ultrocitroque aequaliter, tani liinc in 
Transylvaniam, quam illinc ad istas partes, sine ullo impedi-
ínento et controversia libere permissa sint, flagitarunt C ) . 

Reverendissimus item ac illustrissimus dominus Melchior 
Gleselius, supremus suae Mtis C. Rque consiliarius, igno-
miniosissimis literis ad fideleni suae Celsitudinis datis, il-
lustrissimum principem dominum nostrum clementissimum 
proscindit. Titulus etiam Suae Celsitudinis solita sub for-
ma in literis Suae M*« C. R<lue non est adhibitus contra 
vim liberae electionis, D) quae ad successores etiam sese ex-

A köretek oldaljegyzése. 
C ) Respondimus tertium legatorum suorum a Sua 

M t e captum non esse, verum sub eodem nomine et honore le-
gati, cum honesta et condigna subtentatione, in aula Suae 
M t i s remansisse ea de causa, quod cum legatio ista in cursu 
fuisset, plenipotentialibus tarnen ipsi legati caruissent, duo le-
gatorum pro Ulis afferendis et reali assecuratione declaranda 
remissi fuissent, interimque reditum illorum tertius ille in 
aula expectaret. Proinde non quod propter retentionem illius 
aliquid merito expostulare Transylvani possent, verum gratias 
potius maximas Suae M ü agere deberent, quod dominum Sar-
masaghy, Suae M^s in camera Scepusiensi iuratum consiliarium, 
pro legato Transylvanico Sua M t a s admisisset, Salvum con-
duetum autem, licet nec Sua M t a s , neque nos postulaveriniiis, 
merito tarnen postulare potuissemus, cum ipsemet Princeps 
per Turcas in provincia collocatur fuisset, ac provinciám etiam 
pro se ipso Turca arniis occupasset, ad tales autem sine salvo 
conductu tutum ingredi non fuisset. Pari ratione legati etiam 
Transylvanici, ita ut praemissum constituta et provincia et 
moderno ]>rincipe, petitione salvi conductus a M t e Yestra in-
diguissent. 

D) Diximus de istis literis nos nihil scire. Ad titulum 
vero quod attinet, nulla facta de eo mentio in tractatione, cum 
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tenderat, in illis verbis: Gabriel Batbory maneat prineeps 
Transylvaniae E ) , et partium regni Hungariae doniinus et Si-
culorum comes, et in eisdem ipse et successores eius legitinii 
principes etc. conservabuntur. Niliilominus tamen post maxi-
mas etiam buiusmodi offensas, paternam banc Suae M t ia C. 
R q u e erga se curam et atfectionem singularem cbristiano et 
augustissimo Caesare dignissimam, per dominos legatos obla-
tam, Sua Celsitudo statusque et ordines, demisso, huniili et 
obsequentissimis studiis accipientes: antequam novas Suae 
M t i s C. R'lue postulationes intelligerent. F ) crimen violati foe-
deris, ipsis iniustum aperte negant; docerique cupiunt, in euni 
tinem, ut si convicti fuerint, merito et culpam deprecari, et de 
niodis novi foederis ineundi cum Sua M t e C. Rq,ie cogitent. 
Sin minus, Suam Mte™ C. Raue tanquam supremum orbis 
christiani iustitiarium ab iniuriis ulterius ipsius inferendis, ex 
potestate foederis deprecentur. Imo pro conservatione commu-
uis aequitatis, quae hactenus ab ipsis occupata suut, clementer 
restituenda, instantissinie urgent. 

Secundum igitur scriptum, quo domini legati, status et 
ordines reos peragere contendunt violati foederis, est biparti-
tum. In priori agitur contra personam defuncti principis Ba-

A kovetek olda Ijegyzese. 
in primo consessu exhibitis credentionalibus principi subiun-
xissemus, similem titulum initio Sigismundo et Gabrieli Ba-
thory a Suis Mtibus datum esse, qui postmoduni amplioribus 
(juoque titulis exornati fuerunt. Si itaque et ipse hic princeps 
clementi voluntati M t i s Vestrae sese accomodaret, futurum ut 
in hac parte etiam ipsi satislieret. Respondissetque ad haec 
princeps demisse, se de clementia M , i s Y r a e minime diffidere. 
Contra liberam per eos in lioc principe factam electionem, 
multis disputavimus ut ex sequentibus apparebit, 

E ) Ex his autem verbis: Gabriel Bathory maneat priu-
ceps Transylvaniae, sumpsimus occasionem argumenti coutra 
Transylvanos in lioc scilicet etiam puncto ipsos transactionem 
violasse, si quidem ipsum Bathory contra istud punctum vel 
conclusionein ipsimet a principatu post erectam transactionem 
in dimidii auni spatio ainovissent et deposuissent. 

F ) Ad demonstrandam violationem transactionis ex parte 
principis et Transylvanorum factaiu, scriptuin in quo rationes 
violationis continebantur, exhibuimus. 

tliorei, in posteriori accusantur status et ordines. Quas quidem 
obiectiones antequam singillatim refutare coeperint. in memo-
riam revocare, et animo tigere volunt omnibus, ipsos foedus 
hoc pacis, non solum cum Sua M t e C. Rque, sed sinml ac se-
mel, cum statibus etiam et ordinibus incliti regni Hungariae 
constituisse. Itaque a sola Sua M t e C. H'iue accusationem in-
stitui hac de re non posse, sed simul et semel cum consensu 
regni Hungariae G). Yolentes autem sese ex tam turpi, tetro-
que crimine quanto citius purgare, excusatione utuntur non 
privata tantum, sed etiam publica, qua non solum apud Suam 
M t e m C. Rque, sed apud status et ordiues regni Hungariae, 
atque totum orbem christianum lioc scripto defendere et pur-
gare contendunt. Cardo enim honoris, animarum et patriae 
salutis, liic ut vident, vertitur, ideo merito et solide et serio 
tractari debet, Ita ut si Suae M^ C. ll<iue pro sufficienti, ista 
excusatio admissa non fuerit, integrum sit ipsis, tam apud sta-
tus et ordines regni Hungariae, quam etiam reliqua regna con-
foederata suam semper innocentiam tueri et promulgare. 

Ad personam igitur praemortui principis Bathorei quod 
attinet, etsi omuem hanc accusationem, superstite ipso, silen-
tio involutam, nuncque iam vita defuncto obiectam morte eius-
deni sublatam esse, merito praeterire poterant. Quatenus ta-
men iustitiam et aequitatem patrocinari illi sciunt, honori 
eiusdem consultum esse cupiunt. 

Prima obiectio, ponit post confirmationem foederis, in 
porta otthomanica per legatos Franciscum Balasy et Thomam 
Borsos contraria sollicitasse. Responsum: Ablegationi portam 
otthomanicam ante reditum a Sua M t e C. Rque legatorum, 

A követek oldal jegyzése. 
G) Respondimus, quod licet status et ordines quoque 

regni Hungáriáé se illám trausactionem infutura regni diéta 
articulis regni inserendam promiserint: antequam tamen diéta 
illa celebraretur, quae necdum est celebrata; illa ex parte 
Transylvanorum fűit violata, sicque contirmationem violatione 
praecedente, cur a regnicolis etiam necessario huius violationis 
accusari ipsi Transylvani debuissent, ansam non videremus, 
sufficeret a Mte yra quocum tractatus institutus est, illos ac-
cusari. 

tribus integris septimanis facta est, quando adliuc princeps 
de foederis transactione, certi quicquam novit, ac tempore 
contirmationis, cum iam Balassy Constantinopolim pervenerat, 
in consessu dissertationis, nunc adfuit, viva voce recognoscit, 
pro, aut contra foedus illud, quod nondum erat confectum, nec 
coniectatione aliqua, mentionem in sua instructione factam 
fuisse, nec alia post reditum etiam legatorum ulla informatio 
submissa. Deinde clarissimum testimonium est, authentica iu-
structio principis sigillo subscriptioneque confirmata, publice 
producta, quae nihil tale continet. H) Oretenus idem legatus 
tide mediante coram legatis Suae M t i s C. Rque referens onmia: 
scriptum vero Constantinopoli missum ex incertis rumoribus 
compositum fuisse ostendit, quod legatus fatetur svncere, nul-
las postulationes principis in scripto vezerio exhibuisse, et in 
isto multa contineri, quae nec per somnium legatus iutellexit, 
multa vero praestantiora praetermissa, quae ursit et sollici-
tavit apud vezerium. Denique ipsum etiam exhibitum scriptum 
et ut diximus ex rumoribus incertis conflatum, nil plane contra 
foedus agere videtur, uti hoc oretenus dominis legatis suftici-
enter explicatum est. 

Decimas Nadudvarienses recognoscunt legati Comitatus 
Bihoriensis ex scitu principis, capitanei vel aliorum officialium 
praeter usum et consvetudinem antiquam nec perceptas nec 
prohibitas fuisse. 

Zeged, Czegled, Kechkemed, (<;///) Ujvaros, Bekes in 
ditionibus Turcarum posita, eo loci habentur, ut etiam si ma-
xime voluisset, cogere vel prohibere censum illorum nequa-
quam potuisset, 

Res apud omnes intimos consiliarios, inaudita prorsus, 

A Icövetek oldaljegyzése. 
H) Instructionem quidem ostendunt, cum subscriptione 

et sigillo Gabrielis Báthory, sed nos non legimus, ]>aria vero 
postulavimus, quae promissa quidem, sed non data. Ultimo ur-
simus, ut per legatos nunc submittendos, illám in specie M 
V r a e exhibeaut, Negatione Francisci Balassi contra affirma-
tioneni Mtis Yrae? neque excusationibus principalium contenti 
esse potuimus, sed coram Mte Vr.i ista syncere ab ipsis dedu-
cenda reliquimus. 

cum domiui etiam legati, praeter simplicem accusationem, nul-
lum prorsus eius rei documentum adferant. 

Causam nigrae sylvae iuxta priora pacta, iuridice deci-
dendam ex partibus Suae M t i s C. Rque neglexerunt hactenus 
determinare, quae uhi finaliter decisa fuerit, tum denium que-
rela exinde institui potest. 

J. Yerum ista non esse tanti momenti, ut causa sit vio-
lati foederis, praesertim si de iis praemonitus antea nemo fue-
rit, pacis syncerus amator quivis judicare poterit. Nisi forte 
talibus occasio quaereretur a foedere discedendi. 

K. Tertia: De praesidio Suae M l i s C. E,que et auxilio 
recipiendo, quantumvis negari non potest: Suam M t e m C. 
Rque per plenipotentiarios legatos assecuratam fuisse, nullum 
a Turca nietum imminere, credibile est ipsum, tum temporis 
de Turca non obscuris rationibus quietem et tranquilitatem 
sibi promisisse, qua in re domini legati literis principis de-
functi sufficienter sese excusant: verum ubi hostiles Turcarum 
intentiones praesensit militem et praesidia Suae M t i s C. Rque 
expetivisse, L) primo literae eiusdem principis ad illmum domi-
num palatinum datae, et a dominis legatis productae claris-
sima sunt testimonia. — M) Praeterea vivi adhuc testes sunt, 

A lcoveteh oldaljerjyzese. 
J) Transactionem conditionatam esse diximus, ne vide-

licet Bathory in proventus et ditiones M t i s V r a e se immisceret, 
quod i])sum de substantiali parte fuit transactionis, qua sola 
violata, pacta etiam violari necessum fuit. 

K) Yerum Sua M t a s hac excusatione contenta futura 
sit, ambigimus, licet ipsi legati non fallendi animo, sed quod 
omnino ita fore crediderint M t e m V r a m assecurasse referant. 

L) Respondinms in illis germanica praesidia exclusa esse, 
ideoque contra transactionem peccatum fuisse. 

iVI) Quod per Macskasy et Chereny sollicitasset auxilia, 
illud nimis tarde factum. Quod vero ex consensu Suae M t i s 

exercitus Turcici ad expellendum Bathoreum advenissent, illo 
tempore id factum fuisse negatum. Retulerunt tamen ipsi 
Zkender passam domino cancellario et Balthasaro Keineny 
ostendisse in specie literas Nigrony, quod cum consensu Suae 
M t i s T urcae sint ingressi in Transylvaniam; et nec uno milite 
ipsi Bathoreo M t e m V r a i n succurrere velle, modo a ditioni eius-
dem Turcae abstineant. Nigroniumque eo nomine septem mil-

ipsi miiicii et sollicitatores auxilii, prior Franciscus Macskassy 
adkuc in initio Junii, cum primum apparatum solummodo 
Turcarum seusisset, ut praefecti etiam Suae M t i s C. Rque sese 
ad opponendum liosti praeparent diligentissime admonuit. 
Deinde ex patriciis Transylvanicis generosum dominum "Wolff-
gangum Chereny comitem Comitatus Zolnok interioris, nunc 
consiliarium Celsitudinis, ad maturandum quanto celerius au-
xilium cum maximis, iisque solennibus obtestationibus miserat. 
Sed nullum in tempore apparuit. Cum interim Turca subter al-
pes ferreae portae quadraginta duobus diebus, adventum Tar-
tarorum expectando, tempus triverit, et dominus generalis 
Cassoviensis, cathegoricum domino Czerenio dederat respon-
sum: Ex illis partibus, nullum sperare posse auxilium, ob me-
tum Turcarum, qui tractus illos a tergo si praesidia in Tran-
sylvaniam ingressa fuerint, facile devastari possent, Ipse auteni 
Zkender passa, ductor Turcicorum exercituum, palam et aparte 
coram onmibus regni proceribus testabatur, non esse veren-
dum quicquam a suppetiis Bathoreo ferendis, cum ex consensu 
utriusque imperatoris ad expellendum solunmiodo Bathoreum 
ipsi venerint; docebatque literis Andreae Xigrony oratoris 
Suae M t i s C. Kque in porta otthomanica, qui se vivumexcori-
ari supremo vezerio spoponderat, si Bathoreo a partibus Suae 
M t i s C. Bijiie vel unicum submitteretur auxilium, Nicolaus 
vero Gyulafi eo tempore praenuncius auxili supervenit, ut etsi 
integrum, sed tamen terga iam hosti ostentantein ductabat 
exercitum; ac sequenti die peues Claudiopolim, cum agminibus 
Tartarorum a prima luce ad vesperas pugnatum. 

N ) Quarta. Pro componendis et sedandis simultatibus 

A lövetek oldaljegyzése. 
lia, Zkender passae, Memhet agae vero et aliis sollicitatoribus 
duodecim millia promisisse. 

N ) Respondimus nos ita intellexisse, quod earn legatio-
nem Sua Mtas in tempore instituisset, et ad earn continuendam 
personas domini Urschenbek ac meam praefecti Sua M^s no-
minasset. Quod vero banc legationem Bathori antevertisset 
concordassetque cum Coronensibus, illud et jam si tunc factum 
extitisset, postmodum tamen rursus illa concordia a principe 
violata; et sic occasio data Coronensibus portam sollicitandi. 

quas curn Saxonica natione princeps defunctus gerebat; ut cer-
tos legatos submittens sese sua Maiestas C. Regiaque interpo-
neret. conclusum quidem fuit in capitulationibus, ea conditione 
interiecta: si aliter negotium componi non posset: at princeps 
cum Coronensibus in publicis regni comitiis omnino transege-
rat, restitutis arcibus et castellis ab ipsis occupatis, ipsaque 
civitas fidem principi dederat, Et alias non incumbebat ipsi 
illam legationem urgere, aut sollicite expectare, neque domini 
legati documentum aliquod adferre possunt, eiusmodi legatos 
a sua Maiestate C. Eegiaque institutos aut ordinatos fuisse. Si 
venissent et repulsam passi fuissent, ita demum contra foedus 
pecasse obiici poterat, Sed nec advertus illorum fuit necessa-
rius, nec venerunt etiam et absque illis subditorum paci et 
quieti princeps consuluerat, 

0) De restitutione vero civitatis Cibiniensis nulla ex-
erpressa in foederis corpore facta est mentio, qua de re Saxo-
nica natio conqueritur. P ) Imo ex ore Saxonicae nationis legati 
auditum est, a consiliariis M t i s suae C. Hque tale responsum 
aliquoties accepisse, ut redeat, dicat reliquis, serviant domino 
suo. id est principi. Certe per literas, quas, clam subniittere 
potuit, aperte significavit Saxonibus, in sua M t e C. Rque nul-
lam auxilii spein esse,ideoque pro restitutione suarum libertatum 
et civitatis orientalem imperatorem sollicitarent diligentius. 

0) Quinta. In transactione Posoniensi de reformatione 
vitae ipsius principis agendaque poenitentia nulla facta est 

A leovetek oldaljegyzesei: 

0) Cibinienses etiam merito conqueri non possunt, in 
foederis corpore ipsorum non fuisse factam mentionem, si qui-
dem ista verba sint ibi expresse posita: Sexto, quod Coronen-
ses et alios Saxones apud suam M t e m instantes etc. Qua gene-
ralitate ipsi etiam Cibinienses comprehensi fuerunt. 

P ) A legatis civitatum Saxonicarum interrogavimus 
quisnam ex illis ab illo legato Martino Gorgias liaec formalia 
verba audivisset, Negarunt ab illo se audivisse, verum ajudice 
regio Cibiensi, qui etiam altera die adveniens, coram nobis 
negavit a Gorgia audivisse. 

0) Intentionem suae M t i s istam fuisse respondimus, ut 
princeps quorum transactio erecta est, pie et cbristiane viveret, 
justitiam coleret et administraret, licet. liaec omnia in particu-

mentio, atque eatenus etiam foederis violatio obiici illi me-
rito non potest. Sciunt quidem peccatis, id populi demerenti-
l)us nunc bonis nunc malis principibus locum tempusque 
a Deo concedi, yerum principatum non nostro, sed divino 
iudicio immediate subiectum esse. At in persona vero prin-
cipis duplex consideratio suboritur respectus subditorum, 
et respectus foederatorum: prior divinae ultioni relinquitur R ) , 
posterior ab hominibus etiam condomnatur. Verum hinc foedus 
ab illo violatum esse non probatur. Cumque iustum condem-
nare, aut impium iustificare aequalia sint peccata, se posito 
eorum iudicio, hoc unicum in medio relinquunt. 

S) Sexta. Yiennesis pacificatio, non aliter Transylvaniam 
concernit, quaetenus in Posoniensi transactione recepta est: ibi 
vero adiecta conditio est: in quantum liberae electioni et prae-
senti transactioni non praeiudicat. Vis autem liberae electionis 
ea est, ut lioc regnum in se, et celebrare publica comita, et 
certas pro commoditate temporis constitutiones pro se, leges-
que condere possit, itaque in religionis ademptarumque eccle-
siarum negotio, publicis regni constitutionibus inhaerere debuit 
etiam ipse princeps, 

A hovetek oldaljegyzesd: 
lari expresse posita in pagina transactionis non fuissent. Quod 
ipsorummet Transylvanorum iudicio submitteremus, num chri-
stianorum imperatori, cum dissoluto, iustitiae osore aliquod 
connexionem intercedere debere aequum esse iudicarent. 

R ) Respondimus ipsos divino ultioni non reliquisse exces-
sus Bathorei, verum se ipsos de illo vindicasse. 

S) Respondimus Viennensem pacificationem, quae gene-
ralis esset, et a sua ]V1> statibus et ordinibus cum regni Hun-
gariae, tum confoederatorum regnorum et provinciarum con-
firmata, eius esse firmitatis, ut Transylvani in particulari eam 
convellere nequirent, cuni ipsimet binario iurainento praestito 
se submisissent. Neque liberum esse principem ipsorum vel 
provinciales contra libertates et privilegia, saltem unius nobi-
lis et particularis personae, quicquam statuere, libertas vero 
religionis et ademptarum ecclesiarum restitutio non unius per-
sonae, verum omnium catholicorum Transylvanorum ius esset, 
ideoque infringi minime posset. Neque huic explicationi illa 
verba, quatenus libera electioni non praeiudicat: contrariaren-
tur, si quidem illa non ad destructionem Viennensis transac-
tionis? verum ad confirmationem potius sunt apposita. 

T ) De peculari decreto Suae M t i s C. Eque quod post 
transactionem legatis plenipoteutiariis, exhibitum fuerat. re-
cognoscunt domini legati, acceptum quidem sed non accepta-
tum al) ipsis fuisse, neque spem aut assecurationem iis de re-
bus suae Mti C. Rque factam. Ideoque intentionem iii illo pc-
sitam neminem obligare: legatos suae M t i s C. Rque Francis-
cum Nagy-Mihali et Petrum Kohari tam honorifice tractavit. 
ut ex praescripto ipsius Nagy-Mihali, omnem suae M t ! s C. Rque 
dignitatem exhibere fuit paratus, exhibuitque. Imo non solum 
ipsos, sed servitores etiam muneribus ornatos dimisit, ut certe 
locus modusque conquerendi ipsis nullus fuerit relictus. 

V ) De restitutione bonorum, Yiennensis pacificatio tunc 
temporis Hungariam proprie concernebat, Transylvaniae pecu-
liari diplomate suam pacem iuraque obtinuit. Nunc autem vi-
gore Posoniensi certa sub conditione est acceptata, ut supra 
ostendimus. Quatenus praesenti transactioni non praeiudicat. 
Praesens vero Posoniensis tractatio haec habet: E t quaelibet 
partium sua iura coram suo competenti, iudice iure mediante 
prosequatur. Quod a prae mortuo principe procul dubio post 
confirmationem nemo expetivit. 

A koveteh oldaljegyzdsei: 
T ) Qualiternam acceperint et acceptaverint decretum 

istud suae M t i s illmi domini consiliarii secreti suae M t i s , qui 
liaec tractarunt, melius sciunt, ipsorumque legatorum reversa-
les suae M^ de hoc datae demonstrarent. Quod decretum nos 
fjuidem a Transylvanis produci ursimus, sed non obtinuimus. 
Imo quantum ad amnistiam et restitutionem exulum, respon-
derunt legati, Kamuthy et Kassay, se prorsus contrarium 
egisse, et ipsorum traditionem ursisse. Negarunt praeterea le-
gati civitatum Saxonicarum se illud vidisse. Imo aperte dixe-
runt legati Transylvanici a consiliariis M t i s Vrae audivisse, 
stultum fore Bathoreum, si Cibinium Saxonibus restitueret. 
Kamuthiumque ex lioc fundamento moderno etiam principi 
persvadere voluisse, ne Saxonibus Cibinium restitueret. Imo 
etiam modos proponi a legatis Transylvanicis duos consiliarios 
M t i s Vrae postulasse, quibus ab exulibus Transylvanis liberari 
possent. 

V ) Bona, quae per Bochkaium adempta fuerunt nec se-
cundum continentias articulorum Viennensium restituta, mea, 
praefecti Zekelhidiania fuerunt, in quibus ego pro fidelitate 

Quo ad statas et ordiaes. 
Prima obiectio. Plus ponit longe, quam ipsa confoede-

ratio continet; sicut enim negari non potest Transylvaniam ad 
Hungariam aliquando pertinuisse: AA) ita palam est omnilms 
vi armorum factum esse, ut non Transylvania solum, sed po-

A hovetek oldaljerjyzesei: 
M t u m y r a r u m anno ab liinc decimo captus fui, bonis illis ab 
eo tempore etiamnum spoliatus, de quorum restitutione, ad 
liumilem meam instantiam, licet tam M t a s V™ quam status et 
ordines Himgariae illmus item dominus palatinus, ipsum Ba-
thori et provinciales iuxta pactata Yiennensia requisiverint, 
restituta tamen in hunc usque diem non sunt. Bona etiam Pere-
niana cum dno Lorantffy mihi quoque communia, contra eosdem 
articulos, a Rakoczio et Bathoreo adempta etiamnum ab illis, 
quibus per eos collata sunt possidentur. Neque stat, quod pa-
cificatio Yiennensis Huugariam solam concernerit, nam illa 
Hungaros et Transylvanoo aequaliter comprehendit, ut legenti 
patet. Diploma autem Bochkaio datum particulare esse, neque 
a statibus confirmatum fuisse, ideoque pacificationi Yiennensi, 
generaliter factae preiudicare non posse. Denique ultima haec 
periodus referri debet ad initium 7. articuli Posoniensis trans-
actionis, ubi arestatio prohibetur de debitis fienda, verum co-
ram suis judicibus partes conveniant; occasionemque sollicita-
tionis huius articuli Bathoreo et Transylvanis ademptas mer-
ces a Joanne Khanero suppeditasse, pro quibus cum illae 
mercatorum Viennensium et aliorum fuissent, ne Transylvani 
arestarentur, hoc articulo cavere voluisset. Itaque de prose-
quendis causis bonorum in lioc articulo nihil conclusum fuisse, 
siquidem illa etiam alias tam ungaris in Transylvania, quam 
e contra semper libera fuisset. 

Quaesivi ego Lassota, cum Bathoreum in omnibus ex-
cusent, cur eum amoverint a principatu ? nobis videri quod 
illum excusando se ipsos accusent.Haesitarunt aliquamdiu super 
hoc, tandem Kassay respondit, dupliciter considerandum Ba-
thoreum, primo respectu suae maiestatis et transactionis initae, 
secundo respectu subditorum. Quantuin ad suam maiestatem 
et transactionem, illum excusant, sed non ratione subditorum, 
contra quos cum tam enormiter peccaverit amotus est. l ' r -
gente, me praefecto hoc negotinm, respondit Kakony, illum 
neque amoveri debuisse, et male fecisse eos, qui eum amoverunt. 

AA) Respondimus ad hoc in tractando, nunc etiam ad 
Ungariam pertinere Transylvaniam, neque illinc a quoquam 

tior maiorque Hungariae pars aliter longe, quam antea possi-
deatur. Ferdinandus foelicis memoriae, avus suae maiestatis 
c. regiaeque aliquando tota Hungaria cesserat Joanni regi; 
filio eius, Tibiscus fluvius limes erat positus. 

Boczkayo similiter adiecta arce Thokaiensi, maiores 
ipsorum suis consuluere teniporibus. ipsos suo debere, lioc 
certo affirmant. Transylvaniam statusque et ordines istis re-
rum mutationibus, nihil de iure suo antiquo amisisse. nil 
contra foedus ictum alienasse. Nam in confinibus si clande-
stinae militum excursiones aliquoties contingunt, lucrum dam-
numque in caput illorum vertitur, neque lioc ad commune 
spectat. Quod autem praeteritus funestus rerum exitus propo-
nitur: paterno sane id et christiano sit affectu, et utinam ea 
ipsorum commiseratio tanti esset apud suam maiestatem caes. 
regiamque ponderis, ut futurorum similium occasiones in tem-
pore praeveniret, ac simul cum ipsorum permansione, publicae 
etiam saluti (iuribus eorum redditis) consultum iret. Cum 
praecipua occasio funestae etiam illius cladis ad partes suae 
maiestatis c. regiaeque officialium redundare videatur; prin-
ceps enim defunctus, auxilio suae maiestatis c. regiaeque in 
foedere promisso confisus, turcam regnum ingredientem, fini-
timis militibus a tergo adoriri, et ditiones illius ferro igneque 
vastare praeceperat, quod ubi in auribus Turcarum pervenit 
illico tartaris adscitis, par pari ipsis relatum esse. BB) Interim 
sum auxilio suae maiestatis c. regiaeque et vita et principatu 

A lcoveteh oldaljegyzesei: 
regum Hungariae penitus avulsam esse, neque avellendam, si 
ratione temporum quaedam permissa sunt Transylvanis pro 
sui commodiori defensione, eo ipso tamen absoluta, peculiaris 
et segregata provincia non fuit declarata. Quod ex transactione 
quoque Posoniensi liqueret, ubi in 2° articulo adiectum est; 
nunquam a corona Hungariae alienabit. Ex quo appareret, eam 
iurisdictioni sacrae coronae regni etiamnum subiectam esse. 
Interveniente Kassay disputatio liaec dirempta est, noluit enim 
de hoc amplius verba fieri. De limite Tibiscum fluvium noini-
natum fuisse, non constare. 

BB) Quod vita et principatu simul Gabriel Bathori de-
functus esset, suam M t e m in causa non fuisse, verum illos qui 
et principatu illum spoliarunt et necis authores extiterunt. 
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ipso, principe clefungeiite. Hoc autem praeterire non possunt 
silentio, afflictissimam hanc ipsorum patriam, quae nunc acci-
derunt, his longe cluplo aut triplo funestiora, sed decuplo ma-
gis liorrenda inaudita a condito mundo nullis historiis signata. 
crudelitatis, ignominiarum, violentiarum, depraedationis et 
spoliationis, sub auspiciis Georgi Bastae, mole obrutam fuisse 
exhaustamque penitus et extreme desolatam. 

CC) Secundo negant simpliciter status et ordines, ullo 
unquam tempore Turcas, communibus regnicolarum votis in-
ductos fuisse, cuius rei, cum nedum probabile, sed nullum 
prorsus documentum adferre poterunt. Conquerentur, ex vanis 
vulgi rumoribus, talem ipsis obicii iniuriam, hoc autem certum 
est, quod nec ipsi domini legati diffiteri poterunt, ante pacifi-
cationem Posoniensem a sua maiesta te c. regiaque, Turcarum 
imperatorem, eiusque vezerium maximis promissis sollicitatos 
fuisse, ac literas obligatorias ipsius Nigrony Italico idiomat-e 
conscriptas, plerisque ex dominis consiliariis ostensas, ut cer-
tum est, brevi etiam illa promissa, pro debitis solvenda: simi-
liter etiam Saxonica natio, ante factam cum principe pacem, 
auxilio suae maiestatis c. regiaeque desperato, pro restitutioue 
suarum libertatum, praesertim civitas Coronensis Turcarum 
auxilia non negant sollicitasse, sed cum simul et semel foedus 
Posoniense et pax Coronensis fuit confimata, post hoc tempus 
negant etiam dni Saxones, Turcas ab ipsis solicitatos. Verum 
ea confirmatio tali tempore facta est, cum Turca iam in castris 
esset, et pedem moverat, quibus ad mandatum sui imperatoris, 

A hovetek oldaljegyzesei: 
Illam autem militum ternpore dui Bastae licentiam, magnam 
Transylvani praebuissent occasionem, continuis suis mutatio-
nibus et defectionibus. 

CC) Cum culpam Saxonibus Coronensibus imputare vel-
lent, respondit Colimannus judex regius Ciljiniensis, cum com-
muni consensu uuiversitatis Saxonum evocatum. liesponsum a 
nobis, non solum a Saxonibus, sed etiam Hungaris evocatum, 
cum et modernus princeps una cum ipsis venerit. Tandem 
omnem culpam in Andream Gec-zy coniecerunt. Ad literas 
Zkender pasae necessario eos comparere debuisse, nam sic 
consuluerunt patriae. Homagium vero non postulavit ab iis, 
nec se praestitisse dixerunt. 

negotium illis iniunctum clefinire necessum fuit. Turcarum 
etiam clarissimum, hac de re testimonium, et rerum eventus 
sufficienter nos purgant. Si autem veritatem fateri licet, An-
dreas Gheczy liorum omnium primus author et consultor esse 
reperitur. Quod igitur aliena culpa factum esse patet, genera-
liter omnibus tribui non debet. 

Tercia. Turcarum potestati nihilomagis, quam antea fue-
rat regnum eos subiecisse, iam antea declaratum est, et tem-
poris rerumque eventus ostendunt. 

Quarta. Ad literas Zkender passae assecuratorias, quod 
ordines regni convenirent, contra foedus non est factum, saluti 
patriae in tanta rerum perturbatione, extremoque versanti 
periculo consulendum fuit, sparsim passim per urbes, et abditi 
in arcibus, aliisque locis munitis, tantam belli molem, qualiter-
cunque e meditullio regni educere, patriamque a vastatoribus 
absque mora et dilatione liberare quivis ex officio debebat. Nec 
est in corpore foederis positum ut principem, absque praescitu 
etiam suae maiestatis c. regiaeque nobis eligere integrum non 
sit. Et certe sine maximo periculo, tam hu us quam suae ma-
iestatis c. regiaeque regnorum. tanta nioles belli expectare suae 
maiestatis c. regiaeque resolutionem non poterat. Imo vigore 
transactionis electio principatus, absque scitu etiam suae ma-
iestatis c. regiaque rite celebrari potuit, poterit, etiam in po-
sterum. Isque ordinum confluxus dei beneficio fuit adeo salu-
taris, ut citius, atque minore damno patriam ab excursionibus 
continuis liberaverint, nemini de illis fines ditionis suae maie-
statis c. regiaeque violare passi sint. Ac post liberationem tam 
apud suam maiestatem c. regiamque, quam Turcarum imperato-
rem, statum atque permansionem patriae, qua potuerunt dili-
gentia procuraverunt. Quod nedum vitio illis verti, potius 
laudem atque gratitudinem mereri, profecto debebant, nisi 
forte conservatio patriae, alicui vitio, unquam verti potuit. 

DD) His ita ex rei veritate disputatis firmatisque cum 
literis atque vivis testibus, omnia dicta et facta ipsorum com-

. 1 l. uvetek oldaljegyzesei: 
DD) Respondimus absolutionem syncere confitentibus 

dari, sed cum Transylvani negationibus saltem ad obiecta re-
31* 

probata fuissent, absolutionem a dominis legatis, a tam atroci 
criminatione postulantes, negarnnt si1)i ea in re auth ritatem 
attributam esse. Interim status et ordines certissimam de sua 
maiestate c. regiaque sapientissimisque eiusdem consiliariis 
persvasionem fidemque habentes, non solum aequissimos sed 
et clementissimos liac in causa iudices ipsorum futuros. Cer-
tius vero profitentes, firmamque in animis securitatem prae-
sumentes, ne illum ipsum quidem qui vera est veritas, rectique 
conscientia, hoc violati foederis crimine ipsos vel in praesenti 
vel in futuro saeculo condemnaturum. 

Interea vero adhuc eiusmodi accusationibus domini 
legati adhaerentes, ad novos rumores suae maiestatis c. regiae-
que ex aula ipsis conscriptos, novas rursum accusationes pro-
ponere coeperunt. Tertio scripto exhibito, cuius vicissim obie-
ctionibus respondere necessum fuit. Commoniti autem fuerant 
(lomini legati in initio huius tractatus, ut ex partibus suae 
maiestatis c. regiaeque syncere omnia agerent, parem ex his 
partibus integritatem expectandam. Ideoque dum in cursu 
adhuc sint istae legationes, interea suspiciones quasdam sul>-
ortas, ex aulaque suae maiestatis c. regiaeque ut liic obiiceren-
tur, scriptas fuisse. Earum prima est, accusatam esse suam 
maiestatem c. regiaeque apud imperatorem Turcarum ab ill»>" 
principe, quod bellum hostile Transylvaniae moliretur, petiis-
seque ab eodem suppetias et obtinuisse. 

Responsum. Superius luculenter ostendimus, nil hostile 
ex liis partibus adversus ditiones suae maiestatis c. regiaeque 
admissum esse, illinc vero partes liaud contemnendas, locaque 
natura et arte munitissima occultis consiliis et violentis inter-
cepta. Quae ubi admissa suut, non negatur, ob evitandam su-
spicionem, aliaque mille inconnnoda supremo vezerio signifi-
cata non esse, eum in finem, ut ex pactorum ratione per literas 
et internuncios, modum recuperationis eorundem apud suam 
maiestatem c. regiaeque ordinesque regui Hungariae quaereret. 
Quod hactenus eum praestitisse notum est. Ac. de submini-

spondeant, iustificare nos ipsos liaud posse. Agant itaque de 
his per suos legatos apudsuam M > m cui totius uegocii decisio 
reservata esset. 
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strandis auxiliis, nunc primum ex obiectione suae maistatis c. 
regiaeque certiores factos esse, se id etiam si necessum fuerit, 
obtinuisse. Qua de re suam maiestatem c. regiamque tanquam 
orbis christiani supremum iustitiarium, per suam, suorumque 
charissimorum salutem, per tranquillam ditionum eiusdeni 
quietem et permansionem, per tronum denique augustalem et, 
caesareum nunc etiam obtestantur, humilimeque rogant, ea, 
quae, ditionis Transylvanicae sunt, ne gravetur quamprimum 
restituere, sapienter atque clementer recognoscens, occasionem 
rumpendi foederis, praesertim in tam alta rerum suarum pace 
Turcis non esse offerendam. 

Secunda obiectio. Quod ob hanc eandem causam czau-
sius a vezerio sit ad suam M t c m C. Rque submissus ; is si resti-
tutionem iurium Transylvanorum petit, status et ordines etiam 
idipsum petunt. Si praeterea aliud aliquid urget, non est no-
strum tam potentissimi imperatoris legationes dirigere et mo-
derari, faciet fortasse pro arbitrio et voluntate domini sui ipsum 
ablegantis. Si arces occupatae non fuissent aut liactenus resti-
tutae, nec legationibus czausiorum, nec ipsorum tot querelis 
gravaretur sua M t a s C. Rque ullo pacto. 

Tertia. Quod illmus prmceps dns dns ipsorum clementis-
simus, non libere electus sit, sed vi impositus fuerit, nullum 
prorsus eius rei argumentum, vel verbum producitur et non 
potest quidem. Siquidem exercitum Turcicum ad expellendum 
Batlioreum ingressum esse, palam ipsimet Turcae confessi sunt. 
Ad electionem vero tantam libertatem ipsis concessam, ut nul-
lus ex Turcis interfuerit, nemo se ei rei immiscuerit, sed nec 
suggestione, literis, verbis nec nutu quidem oculorum quen-
quam commendarunt vel ostenderunt, sed liberrima statuum 
suffragia expectando vulgari proverbio iactarunt: Si ex infiniac 
sortis hominibus quemcunque elegerint, ipsi statim dicto illius 
audientes futuros. Quin ex hominum memoria, quotquot in hoc 
regno electiones factae et celebratae sunt, nulla majore liber-
tate factam fuisse senes regni, provectioris aetatis homines om-
nes testantur. Atque iu sequentibus comitiis generalibus, om-
nium ordinum consensu, priores electionis modi firmati sunt. 

Quod ad comitatus regni Hungariae de occupatione ar-

cium querulosas et obstantes literas scripserint quasi fidelita-
tem suae M>i C. Eque debitam labefactare cupientes. 

Dictum est superius, foederis istam transactionem nou 
solum cum sua M t e C. Rque, verum cum ordinibus etiam re-
gni Hungariae conclusam esse, imo maioris esse, firmitatis, 
rerumpublicarum mutuam inter se necessitudinem, quam ipso-
rum principum, nunc etiam asserunt. Imperatores reges et 
principes moriuntur, respublica dei beneficio regnaque perma-
nent. Quatenus ex partibus suae M t i s C. Rque foedus viola-
tum est, ex officio ipsis confoederatis communicare debueruut. 
A fide vero suae M t i s C. Rque ut ex illis aliquem labefactas-
sent nec ex illis literis, nec aliis ipsorum studiis id ostenditur. 
Redditis ipsorum juribus, facile ista omnia cessabunt. 

Quarta obiectio. Quod Franciscus Redei Turcicum prae-
sidium Yaradinum recipere cogitaverit, reliquas omnes indi-
gnitate superat, et certe stupore dignum est, rem tanti 1110-
menti, tam levibus indignisque obiectionibus involvi, non enim 
tam longe Yaradinum distat, quin oculatus etiam testis de 
eius veritate spatio quatuor vel trium dierum aliter informari 
nequeat. Regni vero negotia ex incertis rumoribus tractare, 
nec dignum nec consultum unquam fuit ; vexillum et clavam, 
insignia capitaneatus, illmus princeps, per patricios, primates-
que eius comitatus nobiles de more antiquitus usitato domino 
Rhedeyo sub miserat, milites vero suae maiestatis caesareae, re-
giaque ad defectionem sollicitasse, sine ulla probatione obiici-
tur, et hinc etiam negatur. 

Quinta. Pro repetitione occupatarum arcium czausium 
alterum ad dominum palatinum generalemque Cassoviensem 
expeditum fuisse, iam superius sufficienter responsuni est. 

Ubi vero chategoricam ab ipsis resolutionem postulant, 
an consortio et protectione totius christianitatis prorsus avelli 
cupiant, in aeternumque Turcae mancipari: facilis est respon-
sio, iitre quidem theologico, animarum salutis, summam ipsos 
rationem habere, ac religione christianos, cum christianis esse. 
Quod iuris illis etiam ipsis, qui in medio Turcarum imperio 
fcunt, liberum licitumque est, ipsis vero multo magis. lure au-
tem politico saluti et permansioni patriae consulentes, pacem 
a Turcis precibus et pretio partam, modis omnibus colere con-

servareque exemplo, tam majorum suorum, quam aliorum 
cliristianorum regum et regnorum ope et viribus ipsis longe 
superiorum studiant, qua re quid iniuriarum suae maiestati 
caesareae regiaeque aliisque christianis fieri possit, non vident. 

Finitis omnibus obiectionibus et solutionibus earundem. 
ad secundum scripti prioris punctum descensum est; ubi mul-
tis verbis, promissionibus, stipulationibus, diplomatibusque 
locum in posterum non dari; igitur de reali aliqua assecura-
tioue cogitandum. Petentes ut domini legati ostendant, quid 
de reali assecuratione postulent. Itaque quarto scripto exhi-
bito prolixa sane et multum sollicita oratione, arcem Varadi-
lium manibus suae maiestatis caesareae regiaeque assignari pe-
titur. Ea postulatio promiscue omnium statuum ordinibus 
promulgata est, ac uno ore omnium et consensu, summa cum 
expostulatione, reclamatum atque contradictum est, neque 
unquam vel cum vitae discrimine id facturos professi sunt. 
Rationes auteni huius rei tales assignatae: EE) Prima quod 
Viennensi pacificatione, germanica praesidia ab omnibus arci-
bus regni Hungariae exclusa prohibitaque sunt. Ea vero pars 
vigore transactionis Posoniensis etiam Transylvaniam concer-
nens, nequaquam in praeiudicium Statuum et ordinum regni 
Hungariae ab ipsis id fieri posset.Sin auteni liungarica praesidia 
offert, nunc itidem Hungarorumm anibus id praesidii esse profi-
rint, ipsi imo quicquid status Hungariae de suis arcibus sta-
tuetentur, viderint, sibi vero iure suo semper uti, licitum esse 
cupiant. 

Secundo. Iudicare sua maiestas caesarea regiaque sapi-
enter poterit, vel sola hac petitione Turcam non leviter offen-
sum fore, multo niagis, si intentionem eiusmodi in animis, sta-
tus et ordines sumerent, nihil nisi certissimum patriae exci-
dium maturarent. Nam quod causa defensionis sua maiestas 
caesarea regiaque id ab ipsis postulat; certum est, alia etiani 

< ; 
^ l l ovetelc olilaljeyyzesei: 
EE) Respondimus illos articulos, qui sibi in pacificatione 

Yiennensi acciderent, seligere alios pro libitu repudiare, cum 
omnes aeque illos obligarent. Subiunxeramus etiam, num si 
ungari praesidia gerinanica reciperent, ipsi etiam Transylvani 
idipsum facturi essent. Negarunt. 

loca, arte et natura longe munitiora, et tam ob loci propiu-
quitatem, quam aliis opportunitatibus, acl recipienda eius-
modi praesidia, multis modis commodiora, immensis Turcarum 
viribus resistere tutarique non potuisse: liaec vero tam ob 
loci distantiam, quam alia haud contemnenda obstacula, plus 
periculi et offensionis quam defensionis aut securitatis prau 
se ferens; vitandum potius quam accersendum eiusmodi prae-
sidium, longe tutius arbitrantur, se vero aliam viam defendendi, 
tam arcis Yaradinae, quam etiam patriae, ipsorum magis secu-
riorem sequi malle, qua hactenus dei beneficio finitima quae-
que regui a multis iam annis sarta tectaque conservarunt. 

Tertia. Recordantur status et ordines, summis maiorum 
expensis cura simul et diligentia, arcem illam aedificatam esse, 
atque accuratius et tutius ab ipsis custodire ac defendi: extra-
neis vero tale regni propuguaculum concredere, nectutum nec 
salutare fore. Cum palam sit omnibus, etiam Turcis testimonium 
ferentibus, tempore Bochkay piae memoriae, praesidia germa-
nica tam arcem devensem, quam Yaradiensem non obscuris 
conditionibus Turcis assignare voluisse. FF) 

Quarta. Non potest etiam obscurum esse argumentum, 
in extraneis, solo alieno mililantibus nequaquam tantam re-
pugnandi pertinaciam, et vitae contemptum reperiri, sicuti iu 
genuinis patriae civibus filiisque. Quantiimvis severa animad-
versione eiusmodi arcium resignatores a praedecessoribus suae 
maiestatis caesareae regiaeque puniti fuerint. Aliis verolociset 
quidem praecipuis hungarica praesidia ex filiis patriae conflata. 
gloriosampotius mortem oppetereatquead internecionemdeleri, 
quam loca ipsorum fidei concredita tradere, maluerunt, ut Zi-
get, Gyula GG) Temesvar suut documenta luculentissima. Ita-

A lcdvetelc olda/jegi/zfaei: 
FF) Responsum est, quod licet haec ipsa illi praesidiarii 

in animo habuerint, tractandi scilicet cum Turcis de ipsorum 
dimissione, id factum fuisse propter singularem perfidiam eo-
rum, qui Zakmarienses, Zendr8varienses trucidassent, me quo-
que Lassotam contra datam fidem spoliassent. 

GG) Contradiximus Kerechenium tunc arcis capitaneuin 
haud fuisse mortuum in praesidio: imo nec sub uppugnatioue 
officio suo satisfacisse. 

que si sua niaiestas caesarea regiaque salutem et permansio-
nem patriae eorum, imo toti genti hungaricae cupit, rogant et 
obsecrant, summa cum animi demissione, eiusmodi intentioni-
bus et petitiouibus finem ponens, aliter de ipsorum publicoque 
christianitatis commodo cogitet, neque ab ipsis ullam realem 
assecurationem, quae nihil nisi excidium eorum omnium ma-
turaret, postulet. Alium porro asseccurationis modum praeter-
eum, quem anno superiori dederant, ulterius quaerere nec ho-
nestum nec inter regna christiana consvetum arbitrentur, 
neque possunt status et ordines ullum novum, aut aliuni trac-
tatum cum sua maiestate caesarea regiaque instituere, ne sin-
gulis annis foedera innovando, praeter immensos sumptus nihil 
reportantes incassum laborarent. Yerum uti iam clarissimis 
et evidentissimis rationibus ostensum est, foedus illud Posoui-
ense, ex his partibus saencte inviolabiliterque huc usque obser-
vatum fuisse. Ex partibus vero officialium suae maiestatis caesa-
reae regiaeque praeter spem et expectationem eorundem, certos 
terrarum tractus et praesidia occupata esse, ubi primum loca ab 
ipsis intercepta restitui curaverit, transactioni Posoniensi libeu-
ter et ex animo stare paratus esse, offitiaque sua humilima 
suae maiestati caesareae regiaeque et optimam vicinitatem diti-
onibus eiusdem praestituros. 

De legatis cum pleno mandato ad suam maiestatem 
caesaream regiamque submittendis, modum et rationein nunc re-
perire non possunt. antequam ab eiusmodi petitionibus suam 
maiestatem caesaream regiamque omnino destitisse, et meliora 
de restitutione finitimorum cogitasse sciverint. Interea autem, 
quamvis foederis Posoniensis ex hac parte authoritatem salvam 
esse volunt. Nihilominus tamen, partim propter retentionem 
legati ipsorum, partim vero quod hi ipsi suae maiestatis cae-
sareae regiaeque legati, non nisi a sua celsitudine acceptis lite-
ris salvi passus, huc se contulerint. 

Petunt dominos legatos status et ordines amice et fra-
terne,' quod apiul suam maiestatem caesaream regiamque solli-
cite operam suam impendaut, ut per dominum Sarmasagium 
in aula suae maiestatis caesarea regiaque retentum, et nunc 
submittendos nuncios, consilium de nobis finitimorumque ma-
gis salutare, arciumque occupatarum restitutionem clementer 

et paterno cum affectu apperiatur, at<pie in optatum etVec-
tum realiter perducatur, simul etiam literas, salvi aditus et 
reditus legatis submittendis a sua niaiestate caesarea regiaque 
sub tide publica, quamprimum remitti procurent. Nihil prae-
ter iuris sui restituonem liiuc a sua niaiestate caesarea regia-
que cupientes: iustum enim petunt, qui suum expetuut. 

Datum in civitate Coloswar, duodecima die mensis Maij 
Anno Domini 1614. 

(Eredeti a becsi csasz. kir. t i tkos leve l tarban. ) 

d) 
Az alkudozasoh folytatasa az elfoglalt vdrak iUjytben. 

Q u i u t u m s c r i p t u m r a t i o n e a r c i u m a d e m p t a-
r u m , d e p u t a t i s 13 M a i i t r a d i t u ni. 

Consecutionem arcium et aliorum, locorum, quae alioqui 
etiam omni iure ad sacram coronam regni spectant, hactenus 
vero diversis personis, certissub conditionibus et ad limitatuin 
tempus ut possiderentur concessum fuerat, nullo pacto et res-
pectu factain esse ut simpliciter possessionis duntaxat ratio 
haberetur, sed magis ut in vicissitudinibus hisce, adeoque hos-
tium manifesto christianitati incommodandi studio perspecto 
non tantum ditionibus Suae M t i s prospiceretur. quantum certe 
ipsi Transylvaniae, incolarumque huius provinciae permansioni. 
bono statui, adeoque vitae ipsorum consuleretur, merito itaque 
ratione salutis propriae et communis permansionis, de his pio 
et cliristiano liomine digna consideratio habenda erit. Prae-
sertim autem ideo (quod summa considerationis semper fuit), 
quod a tempore necis Bathorii expeditione Turcarum et Tar-
tarorum in campo existente, certissimum id habebatur, plera-
que confinia sibi cedenda sollicitata, inio etiam nonnulla de 
facto praesertim auteni ea, quae in partibus Hungariae sita, 
limites aeque Transylvaniae provinciae respiciunt, promissa 
fuisse. 

Yiolenter etiam arces ademptae non sunt, cum illi prae-
sidiarii, assignationi arcium sponte cessissent, qui iam per ne-
cem Bathorei, ab iurameuto eidem praestito absoluti fuerant, 
et merito ad rationem Suae M' i s et Sacrae Coronae regni po-

tius, cuius pleni clominii et integri bonorum corporis liuius 
modi loca partes existunt, quam ad ulterius cuiuspiam assig- * 
natae fuerunt. Cum etiam a duce Ostrogio pro sexaginta mil-
lium talerorum summa arx Huszt sollicitata fuerit. 

Haec in condignam considerationem ducendo, merito 
arces hasce imposterum etiam Sua M t a s Sac m a penes corpus 
Hungariae iure retinere posset. Nihilominus ut appareat ap-
preliensionem istarum arcium nullo alio respectu quam enume-
ratum est, susceptain fuisse, non est aliena Sua M t a s , ut causa 
earum via iuris ordinaria revideatur, authoreque iudice decla-
retur, qualemnam quaevis partium, quarum forte plures futu-
rae sunt iuris et aequitatis praetensionem liabeat; interimque 
apud manus summi iustitiarii corporeque ditionum et bonoruni 
sacrae coronae regni permaneant, neque ullo pacto liinc an-
sam sumi posse, ut hostilia quaeque aliquis sibi intentanda 
persvadeat, vel eo respectu in indebitam et turpem aliquam 
curn christianitatis hoste Turca tractatum, eidemque submissi-
oneni cum exterminio proprio nationis suae et provinciae is-
tius intromittat cum non ulterius, quam ad tempus, donec vi-
delicet iuris via status arcium dirimatur Sua M t a s retinere 
cupiat. 

Quibus Suae M t i s benignis resolutionibus, tanquam sum-
nie iustis et aequissimis illmum principem et duos provincia-
les haudquaquam refragaturos speramus, praesertim cum 
neutra partium interim singulare aliquod commodum et iuter-
esse, ex iis habeat. 

(Eyykoru mdsolat a becsi csasz. kir. titkos leveltarban „ Coinitialia.") 

e) 

A kdveteh tithos jelentese. 

A p p e n d i x s e c r e t i o r a d n o s t r a m r e 1 a t i o n e m. 
Cum reliquos realis assecurationis modos metu Turcae 

sequi haud posse, ipsemet voyvoda retulisset ultimam per lit-
teras, quemadmodum Batlioreus praestiterat, postulavimus. 
Haesit aliquantisper; tandem hic etiam excusationibus usus 
est, afferens pro exemplo Joannem regem Ungariae, et filium 

eiusdem Joannem regulum, necnon Stephanum regem Polo-
niae, quibus cum facti tractatus contra Turcam, temporibus 
augustissimorum Ferdinandi et Maximiliani imperatorum ex 
parte suarum M t u m illi Turcae patefacti fuissent, Ultimam 
etiam lianc cum Bathoreo initam transactionem iuravit se 
Budae ad verbum vidisse, sicque secreti in aula nihil celari 
solere. Quod in causa fuerat, omnibus istis enumeratis princi-
pibus summo cuin discrimine, et ingentibus expensis in porta 
sese difficulter excusandi. Imo ipsemet Bethlen hac arrepta po-
tiori criminatione contra Bathoreum apud Turcam invaluisset, 
et nisi haec occasio se obtulisset, eiectionem Bathorei nunquam 
illis persvadere potuisset. Yereri itaque ob similia exempla, 
cum ipso etiam haud secus processum iri. Haec pluribus ab 
illo acta, et a nobis contrarium stabilitum. 

Tandem promisit se istam assecurationem verbaliter, 
tactis sacris, corporali scilicet iuramento, coram fideli aliquo 
]Y[t.is yrae famulo praestiturum, litteras dare non posse. E t 
fideliter etiam M f i V r a e inserviturum, significando omnia con-
silia et conatus adversos Turcarum, qui nulli aeque quam ipsi 
forent scitu facilia. 

Apertam vero praesertim hoc tempore secessionem a 
Turca facere non possit, cum Transylvania et liominibus vic-
tualibus exhausta sit; verum cum tempore illa refiorescente, 
cliristianitatis etiam accedente consensu ad belluni contra 
turcam suscipiendum, se quoque non abnuere vel illis servi-
tiis quoque fidelitatem suam contestari. 

Petere proinde, ut haec saltem M1' V™e referremus et 
negotium in secreto esset, quod praeter ipsum et cancellariuni 
ex parte sua nemo sciret, neque nos alteri cuipiam significare-
mus, quod eidem sub bona fide manu stipulata promisimus. 

Non abnuet etiani praesidia M t i s V r a e tempore necessi-
tatis, si praesertim animadverteret Turcam Transylvaniam oc-
cupare velle, recipere. 

Saxones hoc ipsuin pollicentur, dummodo debitum ipso-
rum a M t a V r a nunc restituatur, qui victualia et munitiones 
tempestive queant procurare. 

Bethlen inter alia affirmavit Turcae pacem confirmandam 
petenti caute fidein adhibendam esse et praeparationes cont-

rarias negligi hand debere, non enim intermittet boc anno vei 
contra Mtem yram e t quidem circa partes Styriae et Austriae 
Ungaria ad partem relicta, — modo et ipsi quieti maneant, 
— vel autem contra Polonos bellum movere. 

Habere Bethlenium suos legatos et homines in porta, 
qui si quid certi attulerint, mox mihi praefecto perscripturus 
est, ut Mti Yrae significem, quod ego liumiliter facturus sum 
celati nomine Bethlenii ponens in genere, nova liaec in Tran-
sylvania esse. 

Dicit etiam Turcam in Asia nullum hostem habere, quic-
quid alii in contrarium Mti yrae afferant, 

E i u s d e m Sacrmae ( > e Mtis y r a e 
humillissimi, tidelissimi et perpetui servitores 

Franciscus Daroczy de Deregniő 
Ericus Lassota de Steblaw 

(Egykorú másolat a bécsi csász. kir. titkos levéltárban. »Coinitialia«.) 

X X V I . 

1614. m á j . 15. 

A három havi fegyverszünet irományai, 
a) • 

Nos Gabriel Bettlen dei gratia princeps Transylvaniae 
partium regni Hungáriáé dominus ac Siculorum comes etc, 

Damus pro memoria per praesentes, quod cum nos sacr. 
Rom. imperatorem semper augustum statim post mutationes 
anno praeterito in autumno in hoc regno nostro Transylvaniae 
factas per certos legatos Sigismundum Sarmaságy, Stepbanum 
Kassa y et Joannes Bengner de conservatione publicae pacis 
humilime requisiverimus, uno ex illis ibi relicto, reliquis duo-
bus suos etiam legatos magn. dnum Franciscum Daroczy de 
Deregnieo, comitem comitatus de Bereg Suae Mtis C. Rque 
consiliarium et camerae scepusiensis praefectum ac generosum 
Ericum Lassota in Steblaw certis de causis adjunxerit, ac in-
terea occupationes arcium et partium quarundam ad ditiones 
Transylvaniae possessarum et pertinentium intervenerint, de 
quarum restitutione atque pacis conservatione permansioneque 

certae adliuc legationes necessario intervenire debuerunt. 
ut igitur utrinque securitas et suspensio arraorum ex utraque 
parte dum id negotii tractabitur fiat: in eo eandem tam Suam 
M t e m C. Eque, quam ditiones suae M t i s C. Rque assecuran-
dum affidandum et certificandum duximus, quod a data prae-
sentium acl tres menses nulla hostilis praetensio ex his parti-
bus contra Suam M t e m C. Rque et ditioues illius palam vel 
occulte moliatur, nec Turcas, Tartaros, Volachos sollicitabi-
mus, aut si hactenus sollicitassemus, absque mora de his in-
duciarum modis certiores eos reddentes supersedeant ab omni 
liostili conatu persvadere, talemque eorundem intentionem 
remorari toto studio conabimur, si autem illos a tali intenti-
one abducere non possemus et praeter voluntatem nostram 
contraria molituros intellexerimus, Suae M r i C. Rque (parem 
in conservatione pacis ex partibus etiam Suae M t i s C. Rque 
expectantes integritatem) significabimus. Prout fide bona asse-
curamus, affidaraus et certificaraus et praeraissa orania dili-
genter praestare conabimur, harura nostraruni vigore et tes-
tiraonio litterarum mediaute.